Karlos, por la gracia de Dios rey de Nauarra, conte d'Eureux, a nuestro bien amado et fiel procurador Per Iuaynnes d'Arraztia, salut. Por partes de Lope d'Oillauarren et Gracia Iniguiz, su muger, vezinos de Badoztain, a present morantes en Pomplona, humilment suplicando, nos es dado a entender que como eillos fuessen obligados con carta publica et so nuestro sieillo, en la summa de siete libras et quinze sueldos carlines prietos, Samuel Alborge, fijo de Juce Alborge el Mayor, judio de Pomplona, maguer segunt dizen d'eill no uuiessen recebido sino cient sueldos de la dicta moneda. Por virtud de la quoyal dicta carta d'obliganza, segunt dizen, el dicto judio les ha fecho pagar de logro solo depues que fueron obligados aqui mas de tales quatro que la dicta deuda non monta. La quoyal dicta carta, segunt dizen, es a nos aplicada, et es o deue ser en vuestro poder. Por razon que el dicto judio con la dicta carta, sin aqueilla ser signada nin padronada por el espacio de dos o tres aynnos, ha fecho fazer muchas et dobladas executiones de los bienes de los dictos suplicantes, non pudiendo nin deuiendo lo fazer, segunt nuestras ordenanzas. Et agora, segunt dizen los dictos suplicantes, que vos los costreynnedes bien rigorosament a pagar las dictas siete libras et quinze sueldos contenidos en la dicta carta d'obligan-

za, emparando et executando los pocos bienes que han, con los quiales nin con tales dos pagar non podrian la dicta quantia, por razon que son venidos en grant pouredat et miseria, tanto por causa de los fuertes tiempos como por causa de la guerra passada, en la quaal los ennemigos les quemaron sus casas et le dissiparon et destruyeron las pocas heredades que auian en el termino de Badoztain, en manera que despues aqui viuen et moran a la dicta villa de Pomplona, a la merce de la buena gent. Pidiendonos por merce, que consideradas las cosas sobredictas, de nuestra benigna gracia et en esgoart de almosna, les quisiessemos fazer gracia, remission et quitanza de la dicta quountia contenida en la dicta carta de obliganza.

Nos a la dicta suplicacion inclinado, mouido de piedat enta los dictos suplicantes et en esgoart de almosna et de nuestra special gracia et auctoritat real, a los dictos suplicantes lis auemos fecho, et por las presentes lis fazemos gracia, remission et quitanza, de las dictas siete libras et quinze sueldos contenidas en la dicta carta d'obliganza, a nos aplicada como sobredicto es. Si, vos mandamos firmement que a los dictos Lope d'Oillauarren et Gracia Iniguiz su muger, suplicante, non los costreyngades nin costreyenner fagades a pagar las dictas siete libras et quinze sueldos, ante los dexedes gozar et prouechar d'aqueillas et d'esta nuestra present gracia por nos a eillos fecha en la manera que dicto es, et lis rendades o fagades render la dicta carta d'obliganza por tal que d'aqueilla puedan fazer a su propria voluntat; car assi le queremos et nos plaze de gracia special. Et mandamos por las presentes a nuestros bien amados et fieles las gentes oydores de nuestros comptos et thesorero qui agora son et por tiempo seran, que las dictas siete libras et quinze sueldos a nos aplicadas et aqueillas por nos remetidas et quitadas a los dictos suplicantes en la menera sobredicta, vos reciban en compto et rebatan de vuestras receptas. Por testimonio de las presentes, sin difficultat nin contradicto alguno.